A lum mihi dato fides fiat iurejurando, neque opus habebimus ullis orationibus, neque contradictianibus, sed res ipsa aperte ostendet, et facillime tui iudicabunt oculi.

XXII. Cum sic dixisset, seorsum dixit Melanthiæ (nam illa quoque præsens aderat): Etiam si fieri possit, ut omnes lateat, at tuam non latebit omnino conscientiam. Ne ergo teipsam videaris ignorare, et divinos despicias oculos, qui omnia vident, et juste puniunt calumniam. Cum vero nihil cederet Melanthia, neque de impudentia aliquid remitteret, jubet statim produci ancillam, quam dicebat Melanthia fuisse testem violentiæ. Jussit autem vocari, non ut quæ vera esset testificatura, (quomodo enim ancilla restitisset dominæ?) sed ut abundantius falsum convinceretur, et cerneretur Melanthia non sola, sed cum aliis instituisse calumniari. Cum producta esset ergo ancilla, et volens dominæ gratificari, non imperite mendacium mendacio contexeret: Me, dicens, sceleratus iste sæpe tentavit. Deinde consueta intemperantia ei persuasit, ut in ipsam quoque fureret dominam: cui nolenti vim affererat, donec illa quidem exclamavit: ego autem cum accessissem, et alias evocassem conservas, a turpi conatu vix eum prohibuimus. Quas si velitis accersere scietis quam pulchre iis quæ a me dicuntur, concinant. Tunc præfectus quidem acerbissime conturbatus, probris appetebat Eugeniam, et jam aperte ostendebat se esse prorupturum ad tormenta, utpote quod nihil restaret ad eam convincendam. Illa vero (sed est attendendum, est enim auditu jucunda narratio), Tempus est, dicens, libere dicendi veritatem: ne de ipsa dictum mendacium nimium jactaretur, et Christiani male audirent apud gentiles, quid facit? Cogitur propter nimiam accusatricis impudentiam, etiam aliquid facere præter honestum et decorum: et superne acceptam dirumpit tunicam, et cum quasdam partes vere sacri nudasset corporis, omnibus se esse sexu et revera feminam demonstravit; et dicit præfecto: Domine mi, tu quidem es meus secundum carnem pater Philippus, Claudia autem mihi mater, et fratres hi, qui tecum sedent, *D* Abitas et Sergius. Ego vero sum tua filia Eugenia: quæ cum universum mundum, et quæ sunt in mundo, facile exuissem, pro omnibus solum indui Christum. Ecce etiam quos vides eunuchos, ii sunt Protas et Hyacinthus, qui mihi et doctrinæ et vitæ, quæ est ex Christo, fuere socii.

XXXIII. Nondum orationi finem imposuerat, e pater et similiter etiam fratres, cum partim quidem ex iis quæ dicebat, partim autem, atque adeo multo magis ex signis, quæ erant in vultu, deprehendissent veritatem (agnoverant enim in eam conjectis curiosius oculis, hanc ipsam esse Eugeniā), eis cor quidem voluptate ineffabili, præ voluptate autem manantibus lacrymis replentur oculi. Deinde cum eam sustulissent in

salinum præsidis, propemodum in ipsam ipsas effundebant animas, et ei suum amorem dispertiebant, hinc pater, illinc fratres, et alia ex parte mater (aderat enim ipsa quoque, cum id didicisset), et partim amplexibus, partim verbis amantibus inter se contendebant, quænam membra quidem non amplectentes? quid autem non patientes, aut non agentes ex lætitia ineffabili? aut quid eorum, quæ voluptatem animi significant, caventes facere propter multitudinem? Magistratus enim majestatem, et totam illam, quæ ex dignitatis splendore oritur, gravitatem superabat natura, et aperte repellebat. Clamabant itaque tanquam divino furore afflati: Ipsa est filia, ipsa est soror, oculorum voluptas, imago animæ, quam existimavimus fuisse a diis raptam: quam nos non videntes, ne videre quidem lucem omnino sustinimus. Hæc populus quoque scilicet audiens et videns: Unus Deus est verus Christus, clamabant. Quicumque autem ex Christianis paulo diligentioribus exspectabant, ut post mortem martyrum corpora tollerent, et convenientem eis pararent sepulturam, ii cum audiissent tam repentinam præfecti et populi mutationem, cum turbis prosiliunt: « Quis est magnus, sicut Deus noster? », alta voce clamantes, « qui revelat profunda et occulta », et in astutia ipsorum apprehendit sapientes? Pater autem cum invitam Eugeniæ aurea veste induisset (volebat enim omnes esse vit, et fecit ut videretur ab omnibus.

XXIV. Dum hæc autem gerebantur, ipse quoque, qui est in cælo Deus, aut ut potius dicam cum divino Job, qui erat in cælis testis Eugeniæ, qui erat in cælis ejus conscius¹⁰, repentinum ignem desuper jaculatus, Melanthiæ domum consumpsit omnino. Illam enim æterno reservavit. Hoc autem factum effecit, ut multi converterentur ad veritatem. Protinus ergo a Christianis celebrabatur festum commune, et longa mutata est tristitia, cum præfectus quidem simul cum filia invenisset pietatem, et ad Christum accessisset, et sancto fuisset obsegnatus baptismate: Christianis vero protinus sacræ redditæ essent ecclesiæ, et ii quos prius habebant, honores et privilegia. Non solum autem hæc fuerant consecuti, sed etiam eis licebat tuto habitare civitates; hoc enim eis procuravit Philippus, cum retulisset ad imperatores Severum et pium Antonium, esse inutile imperio Romanorum expelli Christianos, ut qui non in paucis sint communi utiles. Eisque convenientibus, rursus videre licebat Alexandriam veluti denuo conditam. Similis quies, et similis successus erat etiam in iis quæ sunt in Ægypto, urbibus, et florebat iterum res Christianorum, claræque et excelsæ fiebant.